

BASO-201

Social Control and Change

सामाजिक नियंत्रण और परिवर्तन

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept and importance of social change.

सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

2. What is meant by modernization ? Discuss its disadvantages with special reference to India.

आधुनिकीकरण का क्या तात्पर्य है? भारत के विशेष सन्दर्भ में इसके दुष्परिणामों की विवेचना कीजिए।

3. What is social change ? Discuss the various factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन क्या है? सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारकों का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the role of family in social control and compare it with other agencies.

सामाजिक नियंत्रण में परिवार की भूमिका की विवेचना कीजिए तथा अन्य अभिकरणों से इसकी तुलना कीजिए।

5. What do you understand by urbanisation ? Discuss the social impact of urbanisation in India.

नगरीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में नगरीकरण के सामाजिक प्रभावों का विश्लेषण करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by social control ?

सामाजिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?

2. Role of religion in society.

समाज में धर्म का कार्य।

3. Secularization.

धर्मनिरपेक्षीकरण।

4. Globalization.

सार्वभौमिकरण।

5. Demographic factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन के जनांकिकी कारक।

6. Distinguish between Social Evolution and Progress.
सामाजिक उद्विकास एवं प्रगति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 7. Social impact of industrialization in India.
भारत में औद्योगीकरण के सामाजिक प्रभाव।
 8. Revolution.
क्रांति।
-